

## CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

| BALANÇO                                                             | 2017              | 2016              |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>ACTIVO</b>                                                       |                   |                   |
| <b>ACTIVO NÃO CORRENTE</b>                                          | <b>101.200,31</b> | <b>115.920,66</b> |
| Ativos fixos tangíveis                                              | 100.840,50        | 115.809,23        |
| Outros                                                              | 359,81            | 111,43            |
| <b>ACTIVO CORRENTE</b>                                              | <b>667.202,02</b> | <b>547.129,20</b> |
| Inventários                                                         |                   |                   |
| Estado e outros entes públicos                                      | 2.161,46          | 2.022,22          |
| Outras contas a receber                                             |                   | 722,00            |
| Diferimentos                                                        | 1.641,86          |                   |
| Outros Ativos financeiros                                           | 15.000,00         | 15.000,00         |
| Caixa e depósitos bancários                                         | 648.398,70        | 529.384,98        |
| <b>TOTAL DO ACTIVO</b>                                              | <b>768.402,33</b> | <b>663.049,86</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                                |                   |                   |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>                                          |                   |                   |
| Fundos                                                              | 65.739,60         | 65.739,60         |
| Resultados transitados                                              | 504.541,33        | 399.336,37        |
| Resultado líquido do período                                        | 114.035,53        | 105.204,96        |
| <b>TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL</b>                                    | <b>684.316,46</b> | <b>570.280,93</b> |
| <b>PASSIVO</b>                                                      |                   |                   |
| <b>PASSIVO NÃO CORRENTE</b>                                         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| Provisões                                                           |                   |                   |
| Provisões específicas                                               |                   |                   |
| Financiamentos obtidos                                              |                   |                   |
| <b>PASSIVO CORRENTE</b>                                             | <b>84.085,87</b>  | <b>92.768,93</b>  |
| Fornecedores                                                        |                   |                   |
| Adiantamentos de clientes e utentes                                 | 24.307,33         | 29.668,74         |
| Estado e outros entes públicos                                      | 10.346,58         | 8.908,76          |
| Acionistas/Sócios                                                   |                   |                   |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores /associados/ membros |                   |                   |
| Financiamentos obtidos                                              |                   |                   |
| Diferimentos                                                        |                   |                   |
| Outras contas a pagar                                               | 49.431,96         | 54.191,43         |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                                             | <b>84.085,87</b>  | <b>92.768,93</b>  |
| <b>TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO</b>                   | <b>768.402,33</b> | <b>663.049,86</b> |

## CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

| DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL                                | 2017              | 2016              |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Vendas e serviços prestados                                                | 268.219,23        | 236.583,55        |
| Subsídios, Doações e Legados à exploração                                  | 300.539,16        | 304.667,76        |
| ISS, IP - Centros distritais                                               | 300.539,16        | 304.667,76        |
| Outros                                                                     |                   |                   |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       | (19.780,19)       | (19.891,35)       |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | (81.502,24)       | (75.413,23)       |
| Gastos com pessoal                                                         | (332.860,38)      | (350.360,33)      |
| Outros rendimentos e ganhos                                                | 4.218,36          | 23.783,38         |
| Outros gastos e perdas                                                     | (10.418,50)       | (411,91)          |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> | <b>128.415,44</b> | <b>118.957,87</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | (14.844,91)       | (14.624,16)       |
| <b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> | <b>113.570,53</b> | <b>104.333,71</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | 465,00            | 871,25            |
| Juros e gastos similares suportados                                        | -                 | -                 |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         | <b>114.035,53</b> | <b>105.204,96</b> |
| Imposto sobre rendimento do período                                        | -                 | -                 |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        | <b>114.035,53</b> | <b>105.204,96</b> |